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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

: : Concelho
Indicadores selecionados (Municipality): o
Selected indicators Paredes de 9
Coura

Area (km2) 2022 138 92 225
Area (km2) Portugal = 100 0,1 100,0
Populagéo residente (n°) 2022 8 668 10 467 366
Resident population (n°) Portugal = 100 0,1 100,0
Pessoal ao servigco nas empresas (n°) 2022 2443 4 487 322
Persons employed in enterprises (no.) Portugal = 100 0,1 100,0
Volume de negécios nas empresas (10 ® Euros) 2022 192 720 533 462 569
Turnover of enterprises (10° Euros) Portugal = 100 0,0 100,0
Empresas (n°) 2022 1172 1437 254
Enterprises (no.) Portugal = 100 0,1 100,0
Pessoal ao servigo nas empresas da indUstria transformadora (n°) 2022 583 741 958
Persons employed in manufacturing enterprises (no.) Portugal = 100 0,1 100,0
Volume de Negécios nas empresas da ind. transformadora (10 * Euros) 2022 99 741 | 127 444 230
Turnover of manufacturing enterprises (10° Euros) Portugal = 100 0,1 100,0
Empresas da industria transformadora (n°) 2022 54 68 501
Manufacturing enterprises (no.) Portugal = 100 0,1 100,0
Comeércio internacional de bens - Exportacdes (10  Euros) 2023 90 133 77 602 849
International trade of goods- Exports (10° Euros) Portugal = 100 0,1 100,0
Comércio internacional de bens - Importacées (10 ® Euros) 2023 72085 | 104959 212
International trade of goods - Imports (10 ° Euros) Portugal = 100 0,1 100,0
Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizag&o geogréfica e tipo de alojamento turistico (n°) 2022 10 208 69 694 791
Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation

establishment) (no.) Portugal = 100 0,0 100,0
Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizacdo geografica e tipo de alojamento turistico (mil Euros) 2022 334 5014 083
Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation

establishment) (thousand Euros) Portugal = 100 0,0 100,0

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Area = 138 km2

Demografia, Educacgao e Soci
Demography, Education and Society

Populagéo residente (2022 (n°) 6668 Taxa bruta de natalidade (2022) (%o) 52
Resident population (2022) (n°) Crude birth rate (2022) (%) ’
Taxa de crescimento média anual da populagéo (2011/2022) (%) -0,5 Récio divércios / casamentos (2022) (%) 88,2
Average annual growth rate of population (2011/2022) (%) Divorce / Marriage ratio (2022) (%)

Densidade populacional (2022) (habitantes / km2) 62,7 Taxa bruta de escolarizagéo (Ensino secundério) (2021/2022) (%) 1111
Population density (2022) (Inh. / km2) Crude educational attainment rate (Secondary education) (2021/2022) (%)

Populagéo 2 65 anos (2022) (%) 31,1 Despesas dos municipios em cultura e desporto por habitante (2022) (Euros / hab.) 106,6
Population = 65 years (2022) (%) Expenditures on cultural activities and sports of municipalities per inhabitant (2022)

(Euros / inhab.)

indice de Dependéncia Total (2022) 711 Taxa de criminalidade (2022) (%o) 28.2
Total dependency ratio (2022) ! Crime rate (2022) (%s) ’

Salde e Ambiente Setor Monetério e Financeiro
Health and Environment Monetary and Financial Sector

Compras através de terminais de pagamento automatico por habitante (2022) (Euros
Taxa quinquenal de mortalidade infantil (2017/2021) (%) /hab.)
Quinquennial rate of infant mortality (2017/2021) (%) Purchases through points of sale per inhabitant (2022) (Euros / inhab.)

Médicos / 1000 habitantes (2022) (n°) Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (2022) (Euros / hab.) 2512
Physicians / 1000 inhabitants (2022) (no.) 17 National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (2022) 5120

(Euros / inhab.)

Consultas externas nos hospitais por habitante (2022) (n°) 0.0 Peso do crédito a habitacéo no total dos créditos a clientes (2022) (%) 758
Medical appointments in external appointment units of hospitals per inhabitant (2022) ! Housing credit rate (2022) (%) ’
(no.)

Despesas dos municipios em ambiente por habitante (2022) (Euros / hab.) 99,0 Peso dos depdsitos de emigrantes no total de depdsitos dos clientes (2022) (%) 6,2
Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (2022) (Euros / inhab.) Emigrant deposits rate (2022) (%)

Fonte: Wikipedia

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodolégica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Principais Indicadores de Actividade EconOmica
Main Economic Activity Indicators
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P | . o 2167 2332 2354 2300 2384 2 443
essoal a0 servico nas empresas (1) 2019 = 100 92,1 99,1 100,0 97,7 101,3 1038
Persons employed in enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 7.6 0,9 2,3 37 2,5
P | . da indstria & " d o 600 661 675 639 638 583
essoal ao servico nas empresas da inddstria transformadora (n°) 2019 = 100 88.9 97.9 100,0 047 045 86.4
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 10,2 2.1 -5,3 -0,2 -8,6
Vol d L. 10%E 155 385,9 164 728,9 178 490,9 159 940,4 165 944,9 192 720,3
olume de negocios nas empresas (10 Euros) 2019 = 100 87.1 92,3 100,0 89,6 93,0 108,0
Turnover of enterprises (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 6,0 8,4 -10,4 3.8 16,1
Vol de Ned6ci daind. 1 ’ d 10°E 96 613,4 99 750,4 110 882,0 96 205,9 91 327,5 99 741,2
olume de Negécios na_s empresa_s ain : ransformadora ( uros) 2019 = 100 871 90,0 100,0 86.8 82.4 90,0
Turnover of manufacturing enterprises (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 3,2 11,2 -13,2 5,1 9,2
£ . 1065 1145 1106 1072 1116 1172
mpresas (n°) 2019 = 100 96,3 1035 100,0 96,9 100,9 106,0
Enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 75 34 31 41 5,0
e da industria tansformad . 51 54 50 56 51 54
mpresas da indstria transformadora (n°) 2019 = 100 102,0 108,0 100,0 112,0 102,0 108,0
Manufacturing enterprises (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 5,9 7.4 12,0 -8,9 5,9 .
Consiituicao d - idad oaradas (n° 21 17 21 22 24 17 31
onstituicéo de pessoas coletivas e entidades equiparadas (n°) 2019 = 100 100,0 810 100,0 1048 1143 81,0 1476
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) -19,0 235 48 9,1 29,2 82,4
Dissolucéo d leti tidad i d ° 1 ° 1 > > ! !
issolucdo de pessoas coletivas e entidades equiparadas (n°) 2019 = 100 100,0 455 100,0 455 455 636 636
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) -54,5 120,0 -54,5 0,0 40,0 0,0

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Principais Indicadores de Actividade EconOmica
Main Economic Activity Indicators

Ganho médi | balhad d £ 859,8 891,1 954,2 964,2 1029,1
anho médio mensal por trabalhador por conta de outrem (Euros) 2019 = 100 90,1 934 100,0 101,0 107.8
Average monthly earning per employee (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 3,6 7,1 1,0 6,7
Ganho médi | balhad d H £ 917,4 954,4 10111 1021,5 1116,5
anho médio mensal por trabalhador por conta de outrem - Homens (Euros) 2019 = 100 907 944 100,0 101,0 1104
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 4,0 6,0 1,0 9,3
Ganho médi | wrabalhad ad Mulh £ 808,2 838,4 900,4 911,7 943,5
anho médio mensal por trabalhador por conta e outrem - Mulheres (Euros) 2019 = 100 89.8 931 100,0 1012 1048
Average monthly earning per employee - Female (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 3,7 7.4 1,2 35 .. .
Comércio int ional de b E racges (10° E 76 553,2 80013,9 90 685,3 76 516,5 71757,2 72821,8 90 133,2
omerglo internacional de bens - Expor a;goes ( uros) 2019 = 100 84.4 88.2 100,0 84.4 791 803 99.4
International trade of goods- Exports (10 ® Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 45 13,3 -15,6 -6,2 15 23,8
Comércio int ional de b | (acses (10° E 52 621,8 51142,2 63 344,4 51 404,9 51 620,3 74204,0 72 085,3
omerglo internacional de bens - Impor a;;oes( uros) 2019 = 100 83.1 807 100,0 812 815 171 1138
International trade of goods - Imports (10 ° Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -2,8 23,9 -18,8 0,4 43,7 -2,9
c idade de alol " tabelec tos hotelel o de hésped 196 214 227 244 203 250
apacidade de alojamento nos estabelecimentos hoteleiros (n° de héspedes) 2019 = 100 86.3 943 100,0 1075 89.4 1101
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)
t.c. (%) / g.r. (%) 9,2 6,1 75 -16,8 23,2
Crédito 2 habitacs hab £ 5487 4986 5113 . . 5774
redito a habitagdo por habitante (Euros) 2019 = 100 107,3 97,5 100,0 112,9
Housing credit per inhabitant (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -9,1 2,5 . . .
Edificios I lad | . L (U0 (P 18 21 17 35 26 28
ificios licenciados pelas camaras municipais para construgéo (n°) 2019 = 100 105.9 1235 100,0 2059 152.9 164.7
Building permits issued by the local administration (no.)
t.c. (%) / g.r. (%) 16,7 -19,0 105,9 -25,7 7,7

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Demografia, Educacéo e Sociedade
Demography, Education and Society
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bonulacio residente (i 8729 8682 8671 8698 8723 8683 8 668
opulacdo residente (n) 2019 = 100 100,4 99,8 99,7 100,0 100,3 99,8 99,7
Resident population (no.)
tc. (%)/ gr. (%) 0,5 0,1 0,3 0,3 0,5 0,2
Sensidad cional (habitantes / k2 63,2 62,8 62,7 62,9 63,1 62,8 62,7
ensidade populacional (habitantes / km?2) 2019 = 100 1004 99,8 99,7 100,0 100,3 99,8 99,7
Population density ( Inh / km2)
tc. (%)/ gr. (%) 0,5 0,1 0,3 0,3 0,5 0,2
Pooulacio = 65 %) 28,5 29,0 29,4 30,2 30,6 31,0 31,1
opulagéo = 65 anos (% _
Populafion 2 65 years (%) 2019 = 100 94,2 95,8 97,2 100,0 101,3 102,5 102,7
tc. (%)/ gr. (%) 1,7 15 2,9 13 12 0,2
i ice de Dependéncia Tot 67,6 68,4 69,6 71,9 71,9 72,3 71,1
ndice de Dependencia Tota 2019 = 100 93,9 95,0 96,3 100,0 99,9 100,5 98,9
Total dependency ratio
tc. (%) / gr. (%) 1,2 1,9 33 0,1 0,6 16
Taxa bruta de nataldade (%) 6,7 5,7 75 6,6 6,5 4,8 5,2
axa bruta de nataliqade (7o
Crud birth rate (%) 2019 = 100 101,5 86,4 1136 100,0 98,5 72,7 78,8
tc. (%) / gr. (%) 14,9 31,6 12,0 15 26,2 8,3
~écio divtrcios | s 0 37,5 71,4 66,7 1182 450,0 66,7 88,2
&cio divorcios / casamentos (%) 2019 = 100 31,7 60,4 56,4 100,0 380,8 56,4 74,7
Divorce / Marriage ratio (%)
tc. (%) / gr. (%) 90,5 6,7 77,3 280,8 -85,2 32,4
167,5 165,6 184,4 228,9 83,0 66,7 106,6
Despesas dos municipios em cultura e desporto por habitante (Euros / hab.
pest pios em ¢ porto por habitante ( hab.) 2019 = 100 73,2 72,4 80,6 100,0 36,2 29,1 46,6
Expenditures on cultural activities and sports of municipalities (Euros / inhab.)
tc. (%) / g.r. (%) 11 11,3 24,1 63,8 19,6 59,8
Taxa do criminalidade (4 25,8 25,3 22,4 22,3 24,3 24,1 28,2
axa de criminalidade (%) 2019 = 100 1157 1135 100,4 100,0 109,0 108,1 126,5
Crime rate (%o)
tc. (%) / gr. (%) 1,9 11,5 -0,4 9,0 -0,8 17,0

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Maiores empregadores do Concelho
(Ordenado segundo o n° de trabalhadores por conta de outrem - TCO - nos estabelecimentos)

Greatest Employers in the Municipality
(Ranked according to the number of employees in establishments)

Fabricagdo de calgado

Manufacture of footwear

Fabricagdo de outros componentes e acessorios para veiculos automéveis
Manufacture of other parts and accessories for motor vehicles
Actividades de apoio social para pessoas idosas, com alojamento
Social assistance to the elderly, with accommodation

Transportes rodoviarios de mercadorias

Freight transport by road

Construgéo de edificios (residenciais e ndo residenciais)
Construction of residential and non-residential buildings
Fabricagdo de outros artigos de plastico, n.e.

Manufacture of other plastic products, n.c.e.

Actividades de apoio social para pessoas idosas, sem alojamento
Social work activities for the elderly without accommodation
Educacéo pré-escolar

Pre-primary education

Comércio a retalho em supermercados e hipermercados

Retail sale in supermarkets and hypermarkets

Formagao profissional

Professional training

QOutros transportes terrestres de passageiros diversos, n.e

Other miscellaneous land passenger transport, n.e.c.
Restaurantes tipo tradicional

Traditional restaurants

Actividades de contabilidade e auditoria; consultoria fiscal
Accounting, bookkeeping and auditing activities; tax consultancy
Actividades de protecgéo civil

Civil protection

Panificagédo

Manufacture of bread

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.

Ne° total de TCO nas CAE consideradas

Total number of employees in the referred NACE
% no n° total de TCO do Concelho

% in the Municipality’s total number of employees
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ECONOMIA
CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Trabalhadores por conta de outrem*
Employees*
Por sector de actividade, 2013 e 2020 Ganho médio mensal (Euros), 2020
According to broad sectors of activity, 2013 and 2020 Average monthly earning (Euros), 2020
M Sector terciario Sector secundario Sector primdrio EHM Homens Mulheres
Tertiary sector Secondary sector Primary sector MF Male Female
Sector primiri —fiﬁ
43 Primary sector
2020 ‘ 761,9
47,7 i
Sector 1010,6
secundario 1085,9

Secondary sector 924,7
4,4 1

2013 9292

39,7 Sector terciario :
. 966,2
Tertiary sector
905,4

* Os dados dizem respeito a trabalhadores por conta de outrem a tempo completo com remunerag&o completa, nos estabelecimentos da regiéo.
* Data refers to full time employees with a full remuneration, in establishments of the region.

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Trabalhadores por Conta de Outrem*, 2020
Segundo os escalGes de pessoal (da empresa)
Employees*, 2020
By size-class (of the enterprise)
275
13
1-9 10-19 20-49 50-99 100-249 250-499 >500
Escaldo de pessoal
Size class

Segundo o nivel de habilitagdes
According to educational level

Ensino secundario
0/

Secondary 39,0%
3° ciclo do ensino bésico

Basic education - third cycle

2° ciclo do ensino basico

Basic education - second cycle 17,4%

1° ciclo do ensino basico

0,
Basic education - first cycle 13,7%

* Os dados dizem respeito a trabalhadores por conta de outrem a tempo completo com remuneracéo completa, nos estabelecimentos da regido.
* Data refers to full time employees with a full remuneration, in establishments of the region.

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remuneragéo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Por sector de actividade

According to broad sectors of activity

TCO por sector de actividade - Sector primario (n°) _
Employees - Primary sector (no.) 2019 =100 93,8 106,3 93,8 90,6 100,0 131,3 115,6
t.c. (%) / g.r. (%) 13,3 -11,8 -3,3 10,3 31,3 -11,9
Tco or d tividade - Sech dario (n9) 498 445 516 521 412 465 443
por sector de actividade - Sector secundario (n B
Employees - Secundary sector (no.) 2019 =100 120,9 108,0 125,2 126,5 100,0 112,9 107,5
t.c. (%) / g.r. (%) -10,6 16,0 1,0 -20,9 12,9 -4,7
TCo tor d tividade - Sector terciério (n%) 491 519 556 510 490 467 552
por sector de actividade - Sector terciario (n B
Employees - Tertiary sector (no.) 2019 =100 100,2 105,9 113,5 104,1 100,0 95,3 112,7
t.c. (%) / g.r. (%) 57 7,1 -8,3 -3,9 -4,7 18,2

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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By size-class of the enterprise

Segundo os escalBes de pessoal da empresa

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remuneragéo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)
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328 332 286 282 273 275 283

1-9(n°/no.) 2019 = 100 120,1 1216 104,8 103,3 100,0 100,7 103,7
t.c. (%) / g.r. (%) 1,2 -13,9 -1,4 -3,2 0,7 2,9

82 113 151 127 123 139 143

10- 19 (n°/ no.) 2019 = 100 66,7 91,9 1228 103,3 100,0 113,0 116,3
t.c. (%) / g.r. (%) 37,8 336 -15,9 31 13,0 2,9

124 138 103 170 135 137 211

20 - 49 (n°/ no.) 2019 = 100 91,9 102,2 76,3 125,9 100,0 101,5 156,3
t.c. (%) / g.r. (%) 11,3 25,4 65,0 -20,6 15 54,0

165 168 282 186 181 169 182

50 - 99 (n°/ no.) 2019 = 100 91,2 92,8 155,8 102,8 100,0 93,4 100,6
t.c. (%) / g.r. (%) 18 67,9 -34,0 2,7 -6,6 7.7

201 133 177 194 190 158 132

100 - 249 (n°/ no.) 2019 = 100 105,8 70,0 93,2 102,1 100,0 83,2 69,5
t.c. (%) / g.r. (%) -33,8 33,1 9,6 21 -16,8 -16,5

101 96 88 89 22 83 67

250 - 499 (n°/ no.) 2019 = 100 459,1 436,4 400,0 404,5 100,0 3773 304,5
t.c. (%) / g.r. (%) 5,0 -8,3 11 -75,3 2773 -19,3

18 18 15 12 10 13 14

> 500 (n°/ no.) 2019 = 100 180,0 180,0 150,0 120,0 100,0 130,0 140,0
t.c. (%) / g.r. (%) 0,0 -16,7 -20,0 -16,7 30,0 7.7

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



12/36

..- ?9 REPUBLICA

Gabinete de Estratégia e Estudos - PORTUGUESA
d

ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo completo com remuneracdo completa (n°)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género

Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender

Ganho médi | - Sect imério (E ) 700,3 725,0 762,1 789,6 875,6 839,2 891,8
anho médio mensal - Sector primario (Euros _
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector (Euros) 2019 = 100 80,0 82,8 87,0 90,2 100,0 95.8 101,9
t.c. (%) / g.r. (%) 3,5 51 3,6 10,9 -4,2 6,3
Ganh i | - Sect mario - H E ) 713,4 723,4 756,9 791,2 878,7 854,7 895,1
anho médio mensal - Sector primario - Homens (Euros _
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Male (Euros) 2019 = 100 81,2 82,3 86,1 90,0 100,0 97,3 101,9
t.c. (%) / g.r. (%) 1,4 4.6 4,5 11,1 2,7 4,7
Ganho médi | - Sect o - Mulh E ) 657,2 740,8 796,5 782,0 845,0 761,9 874,7
anho médio mensal - Sector priméario - Mulheres (Euros _
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Female (Euros) 2019 = 100 7.8 87.7 94,3 92,5 100,0 90,2 1035
t.c. (%) / g.r. (%) 12,7 75 -1,8 8,1 -9,8 14,8
760,8 755,7 854,9 910,8 1042,8 1010,6 1045,1
Ganho médio mensal - Sector secundario (Euros)
) 2019 = 100 73,0 72,5 82,0 87,3 100,0 96,9 100,2
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -0,7 13,1 6,5 14,5 -3,1 34
Ganho médi I- Sect d4rio - H £ 841,8 816,5 927,2 994,7 1080,3 1085,9 1084,9
anho médio mensal - Sector secundario - omens (Euros) 2019 = 100 779 756 858 921 100,0 1005 100.4
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Male (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -3,0 13,5 7,3 8,6 0,5 -0,1
Ganho médi | - Sect dério - Mulh E 714,6 712,5 788,5 828,4 987,2 924,7 994,5
anho médio mensal - Sector secundario - Mu eres (Euros) 2019 = 100 724 722 70.9 83.9 1000 93,7 1007
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Female (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) -0,3 10,7 51 19,2 -6,3 7,6
Ganho médi | - Sector tercidrio (E 802,3 811,1 869,5 876,8 885,0 929,2 1025,6
anho medio mensal - Sector tercidrio (Euros) 2019 = 100 90,7 91,7 98,3 99,1 100,0 105,0 115,9
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 1,1 7,2 0,8 0,9 5,0 10,4
o L 854,6 859,8 924,5 921,9 937,6 966,2 1179,9
Ganho médio mensal - Sector terciario - Homens (Euros)
. . 2019 = 100 91,2 91,7 98,6 98,3 100,0 103,0 125,8
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Male (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 0,6 7,5 -0,3 1,7 3,0 22,1
o o 767,5 778,1 825,6 847,7 854,7 905,4 913,7
Ganho médio mensal - Sector terciario - Mulheres (Euros)
A . . 2019 = 100 89,8 91,0 96,6 99,2 100,0 105,9 106,9
verage monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Female (Euros)
t.c. (%) / g.r. (%) 1,4 6,1 2,7 0,8 5,9 0,9

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Saude e Ambiente
Health and Environment

Médicos / 1000 habitantes (n°) 15 14 14 15 14 15 1,7

Physicians / 1000 inhabitants (no.) 2019 =100 100,0 93,3 933 100,0 93,3 100,0 113,3

t.c. (%) / g.r. (%) -6,7 0,0 71 -6,7 71 13,3

D d o bient habitante (E / hab) 55,0 48,0 69,0 68,0 61,0 85,0 99,0
espesas dos municipios em ambiente por habitante (Euros / hab. B

Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (Euros / inhab.) 2019 =100 80.9 706 1015 100.0 89.7 1250 1456

t.c. (%) / g.r. (%) -12,7 43,8 -1,4 -10,3 39,3 16,5

Setor Monetario e Financeiro
Monetary and Financial Sector

c través de t inais d ‘ tomati habitante (E / hab.) 19,1 19,2 24,8 27,2 29,5 32,9 50,1
ompras através de terminais de pagamento automatico por habitante (Euros / hab. _
Purchases through points of sale per inhabitant (Euros / inhab.) 2019 =100 70,2 70,6 91,0 100,0 108.1 120,9 183,8
t.c. (%) / g.r. (%) 0,5 28,9 9,9 8,1 11,8 52,0
1705,0 1836,0 1903,0 1993,0 2006,0 2297,0 2512,0
Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (Euros / hab.) _
National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (Euros / inhab.) 2019 = 100 855 921 95,5 100,0 100,7 115,3 126,0
t.c. (%) / g.r. (%) 7,7 3,6 4,7 0,7 14,5 9,4

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Indicadores Sociais
Social Indicators

ECONOMIA

Beneficidrios de subsidio de d / Populacs idente (%) 3,4 3,3 31 34 4,6 4,0 34
eneficiarios de subsidio de desemprego / Populacéo residente (%

Recipients of unemployment benefits / Resident population (%) 99.3 95.8 89,2 100,0 134,2 nr7 99,7

t.c. (%) / g.r. (%) -3,5 -6,9 12,1 34,2 -12,3 -15,3

Beneficidrios d diment ial de i 50 / Populacs idente (%) 11 0,9 0,7 0,6 0,8 0,8 0,9

eneficiarios de rendimento social de inser¢éo / Populagéo residente (%
Recipients of social integration income / Resident population (%) 173,9 140,3 1058 100,0 132,3 1238 135,0
t.c. (%) / g.r. (%) -19,4 -24,6 -5,5 32,3 -6,4 9,0

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Indicadores Sociais
Social Indicators
Beneficiarios de subsidio de desemprego e beneficiarios do rendimento social de insergéo, 2022
Recipients of unemployment benefits and recipients of social integration income, 2022
Beneficiarios de subsidio de desemprego / Populacéo residente (%) 34
Recipients of unemployment benefits / Resident population (%) ’
Beneficiarios do rendimento social de inserc¢éo / Populagéo residente (%) 09
Recipients of social integration income / Resident population (%) ’
Por género Por idade
According to gender According to age
W Homens ® Mulheres W Menos de 25 anos 25-39 anos ™ 40-54 anos 55 e mais anos
Male Female Less than 25 years 25-39 years 40-54 years 55 and more years

Benef. rend. social inser¢ao
Recip. social integr. income

618 . 64'9
35’1 _ 8’1

Benef. subs. desemp.
Recip.unemp. benefits

Fonte:INE (AER),exceto mencgao especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



16/36

..- 9 REPUBLICA

Gabinete de Estratégia e Estudos PORTUGUESA
d
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Imobiliario
Real Estate
Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar, 2022
Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit, 2022
m Portugal Paredes de Coura Euros
Euros
1484,0
Total

587,0

vovos | : 7230

New

cisencs [  :::0

Existing 563,0

Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares, 2023
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings, 2023

mPortugal  Paredes de Coura Euros
Euros

Rendas
Rental Value

3,2

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Capacidade de alojamento nos estabelecimentos de alojamento turistico e tipo de alojamento n° 199 196 214 227 244 203 250
turistico

Lodging capacity in tourist accommodation establishments and Type (tourist accommodation 2019 =100 87,7 86.3 94.3 1000 1075 89.4 1101
establishment) t.c. (%) / g.r. (%) -1,5 9,2 6,1 7,5 -16,8 23,2
Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréafica e tipo de n° 4789 7511 8189 8178 4803 6 060 10 208
alojamento turistico 2019 = 100 3.6 91.8 100.1 100.0 8,7 74,1 124,8
Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - B 58, ! ! ’ 58, ’ ’
2013) and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 56,8 9,0 -0,1 -41,3 26,2 68,4
Héspedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagéo geogréafica e tipo de n° 2 469,0 3279,0 4035,0 4953,0 1781 2535 4927
alojamento turistico 2019 = 100 49,8 66,2 81 100,0 36,0 1.2 99
Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS - - ! ! S ! ’ 5L, 5
2013) and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 32,8 23,1 22,8 -64,0 42,3 94,4
Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagéo geografica e tipo 10° Euros 196,0 247,0 271,0 302,0 119,0 175,0 334,0
de alojamento turistico 2019 = 100 64.9 81.8 89.7 100,0 39,4 57,9 110,6
Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization and - ! ! ! ’ ’ ’ ’
Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 26,0 9,7 11,4 -60,6 47,1 90,9
Taxa liquida de ocupagéo cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagédo % 7,8 13,5 12,6 12,2 10,3 9,9 13,2
geografica e tipo de alojamento turistico 2019 = 100 63,9 110,7 103,3 100,0 84,4 81,1 108,2
Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic - ! ’ ’ ' ! ' '
localization and Type (tourist accommodation establishment) t.c. (%) / g.r. (%) 73,1 -6,7 -3,2 -15,6 -3,9 33,3

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparagao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO
MUNICIPALITY

NUTS Il

Paredes de

Alto Minho
Coura

NUTS Il

DISTRITO
DISTRICT
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Viana do Castelo | Continente

Portugal

Demografia, Educagdo e Sociedade
Demography, Education and Society

- . o
Populagdo residente (ne) 2022 8668 232220 3631502 232220! 9974165 10467 366
Resident population (no.)
Pop'ula(;ao re5|de.nte (Pes? sobre as respec.tlvas agrega?oes geograficas) 2022 100,0 37 0,2 26 01 01
Resident population (Weight over respective aggregations)
- T P
Taxa de crescimento média anual da po'pulac;ao (%) 2011/2022 05 05 01 05 01 01
Average annual growth rate of population (%)
Den5|daFie popu!auonal (habitantes / km2) 2022 62,7 1047 170,6 1047 1119 1135
Population density ( Inh / km2)
Py A
Populacdo 2 65 anos (%) 2022 31,1 28,7 23,4 28,7 24,2 24,0
Population > 65 years (%)
Indice de Dependenm'a Total 2022 711 66,2 55,3 66,2 59,0 58,4
Total dependency ratio
H 0,
Taxa brLfta de natalidade (%o) 2021 48 6,0 69 6,0 76 76
Crude birth rate (%o)
ST o
RéCIO dlvoruos./casar‘r?entos (%) 2022 882 490 490 490 497 50,0
Divorce / Marriage ratio (%)
mm—— : PASRPS
Taxa bruta de.escolarlzz?\gao (Ensino secundario) (%) . 2020/2021 973 1272 122,9 127.9 1241 1234
Crude educational attainment rate (Secondary education) (%)
Despesz?s dos municipios em c.u.ltura e desporto por ha'blta'n'te (Euros / hab.) 2022 106,6 69,0 46,6 56,1 55,6
Expenditures on cultural activities and sports of municipalities (Euros / inhab.)
P -
Taxa de criminalidade (%) 2022 28,2 30,0 26,0 30,0 31,5 33,0
Crime rate (%o)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparagdo com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO
MUNICIPALITY

Paredes de
Coura

NUTS 1lI

Alto Minho

NUTS Il
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DISTRITO
DISTRICT

Viana do Castelo

Continente

Portugal

Saude e Ambiente
Health and Environment

Taxa quinquenal de mortalidade infantil (%o)

Environmental expenditure of municipalities per inhabitant (Euros / inhab.)
Setor Monetario e Financeiro
Monetary and Financial Sector

Compras através de terminais de pagamento automatico por habitante (Euros / hab.)

Quinquennial rate of infant mortality (%o) 2016_2020 09 2 20 v > >
adi i 0
Physicons 1000 nhatitonts o) 2o v e > e ! !
. . o
i;:;il;:la Z::Z?r:?;se:;)ssi:c:xi:fz;) sg:ji:l::::t (;ni)ts of hospitals per inhabitant (no.) 2012 28 27 23 27 2 e
Despesas dos municipios em ambiente por habitante (Euros / hab.) 2021 35 54 60 46 83 85

Emigrant deposits rate (%)

2022 50,1 111,0 132,6 111,0 169,0 169,1

Purchases through points of sale per inhabitant (Euros / inhab.)
Levantamentos nacionais em caixas multibanco por habitante (Euros / hab.)
National withdrawals on automated teller machines (ATM) per inhabitant (Euros / 2021 2297,0 2699,0 2625,0 2699,0 2563,0 2556,0
inhab.)
Peso d ddito a habitaga total d adit lientes (%

eso.ocre |.oa abitagdo no total dos créditos a clientes (%) 2021 572 40,8 572 37,9 38,3
Housing credit rate (%)

- - o p -

Peso dos depdsitos de emigrantes no total de depésitos dos clientes (%) 2021 74 32 74 23 23

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.




20/36

... ‘Y REPUBLICA
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparagdo com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO DISTRITO
MUNICIPALITY NUTS il NUTS I DISTRICT

INDICADORES
INDICATORS Paredes de
Coura

Indicadores Sociais
Social Indicators
—mn oy - - o
Ben.ef.luarlos de subsidio de desemprego /‘Populagao re.5|dente (%) 2022 34 26 32 26 32 32
Recipients of unemployment benefits / Resident population (%)

Beneficidrios de rendimento social de inser¢do / Populagdo residente (%)
Recipients of social integration income / Resident population (%)

Portugal

Alto Minho Viana do Castelo Continente

2022 0,9 1,2 2,5 1,2 2,4 2,5

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparagao com as Respetivas Agregagbes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

CONCELHO NUTS il NUTS I DISTRITO

INDICADORES MUNICIPALITY DISTRICT

INDICATORS Paredes de
Coura

Portugal
Alto Minho Viana do Castelo| Continente

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

i °
Pessoal ao servigo nas empresas (n?) 2022 2443 84 488 1505 045 84 488 4318165 4487322
Persons employed in companies (no.)
- AT o
Pessoal ao servigo .nas empresas fia mdustrla? transformadora (n2) 2022 583 22 887 392 358 ) 729 761 741 958
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
Volume d bci 10°E
olume de negdcios nas empresas (10" Euros) 2022 192 720 7488704] 147730701 7488704 517508116] 533462569
Turnover of enterprises (10~ _Euros)
Volume de Negdcios nas empresas da ind. transformadora (10° Euros
! god! P ne. o (10" Euros) 2022 99 741 3149 568 45308 971 i 125881150] 127444230
Turnover of manufacturing enterprises (10" _Euros)
<]
Empresas (n?) 2022 1172 32204 483345 32204 1374879] 1437254
Enterprises (no.)
ST 5
Empresas da? inddstria t'ransformadora (n9) 2022 54 1808 33 370 1808 66 617 68 501
Manufacturing enterprises (no.)
T - - - o
Const.ltuu;ao de pessoas coletivas .e entldade.s 'eqmparadas (n9) 2023 31 862 14 870 362 47 641 49523
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
- = - p p o
Dl.ssolug.ao de pessoas coletivas e en.tldades eq.w'paradas (n2) 2023 7 268 4650 268 13 563 14 362
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
Ganho médio mensal por trabalhador por conta de outrem (Euros) 2021 1029 1095 1187 1095 1294 1290
Average monthly earning per employee (Euros)
Ganho médio mensal Por trabalhador por conta de outrem - Homens (Euros) 2021 1116 1168 1277 ) 1396 1390
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
Ganho médio mensal Por trabalhador por conta de outrem - Mulheres (Euros) 2021 943 1012 1075 ) 1172 1169
Average monthly earning per employee - Female (Euros)
Comeércio internacional de bens - Exportagdes (10° Euros
! ' xportagbes (10" Euros) 2023 90133 2563 882 27065 877 2563882  68835102] 77602849
International trade of goods - Exports (10~ Euros)
Comeércio internacional de bens - Importacdes (10° Euros
o ' portas (107 Euros) 2023 72 085 1960 737 23923195 1960737 90498629} 104959 212
International trade of goods - Imports (10~ Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparagao com as Respetivas Agregagbes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

MCONCELHO NUTS il NUTS I DISTRITO
INDICADORES UNICIPALITY DISTRICT
INDICATORS Paredes d Portugal
aredes ae Alto Minho Viana do Castelo| Continente
Coura
- - - - o ,
Capa.udade de.alo.Jamento nos (?stabeleumentos hoteleiros (n2 de hospedes) 2021 203 7997 71 407 7297 358 957 404 857
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)
Credlfco a habnltagao. por lTabltante (Euros) 2021 5919 6791 5919 8563 8509
Housing credit per inhabitant (Euros)
PPV - : T P
EdIIfICIIOS Ilcent:.lad.os pelas camaras muanlPals p.ara construgdo (n2) 2022 28 1071 9667 1071 23 305 24 695
Building permits issued by the local administration (no.)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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ECONOMIA

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparagao com as Respetivas Agregagbes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho
ne / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
Concelho x 100

INDICADORES (%) Municipality / NUTS Il x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS | x 100 | Portugal x 100
INDICATORS (%) e~ Municipality / [ Municipality / | Municipality / | Municipality / | Municipality /

Municipalit
“"';'g:'yx NUTS lx100 | NUTSIIx100 | Districtx100 | NUTSIx100 |Portugalx 100

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

i °
Pessoal ao servigo r?as empres'as (n9) 2022 100,0 29 0.2 29 01 01
Persons employed in companies (no.)
- AT o
Pessoal ao servigo .nas empresas fia mdustrla? transformadora (n2) 2022 100,0 25 01 ) 01 01
Persons employed in manufacturing enterprises (no.)
Volume de negdcios nas empresas (10° Euros
goclos presas | ) 2022 100,0 2,6 01 26 0,0 0,0
Turnover of enterprises (10° Euros)
Volume de Negdcios nas empresas da ind. transformadora (10% Euros
! god! P ne. - (10" Euros) 2022 100,0 3,2 0,2 . 01 01
Turnover of manufacturing enterprises (10~ Euros)
<]
Empresas (n¢) 2022 100,0 36 0,2 36 0,1 0,1
Enterprises (no.)
ST 5
Empresas da? industria t'ransformadora (n9) 2022 100,0 30 0.2 30 01 01
Manufacturing enterprises (no.)
T - - - o
Const.ltuu;ao de pessoas coletivas .e entldade.s 'eqmparadas (n9) 2023 100,0 36 0.2 36 01 01
Creation of legal persons and equivalent entities (no.)
- = - p p o
Dl.ssolug.ao de pessoas coletivas e en.tldades eq.w'paradas (n9) 2023 100,0 26 0.2 26 01 0,0
Dissolution of legal persons and equivalent entities (no.)
Ganho médio mensal por trabalhador por conta de outrem (Euros) 2021 100,0 94,0 86,7 94,0 79,5 79,8
Average monthly earning per employee (Euros)
Ganho médio mensal Por trabalhador por conta de outrem - Homens (Euros) 2021 100,0 95,6 87.4 ) 80,0 80,3
Average monthly earning per employee - Male (Euros)
Ganh adi | trabalhad tad t - Mulh E
anho médio mensa Por rabalhador por conta de outrem - Mulheres (Euros) 2021 100,0 93,2 87,7 ) 80,5 80,7
Average monthly earning per employee - Female (Euros)
Comeércio internacional de bens - Exportagdes (10° Euros
o1 ' xportagbes (10" Euros) 2023 100,0 3,5 03 3,5 0.1 0.1
International trade of goods - Exports (10~ Euros)
Comeércio internacional de bens - Importacdes (10° Euros
o ! portagges (10" Euros) 2023 100,0 37 03 3,7 0.1 0.1
International trade of goods - Imports (10~ Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparagao com as Respetivas Agregagbes Geograficas

Comparison with Respective Geographical Aggregations

C lh
il Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
Concelho x 100

INDICADORES (%) Municipality / NUTS Il x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS | x 100 | Portugal x 100
INDICATORS (%) SR Municipality / Municipality / Municipality / | Municipality / | Municipality /

Municipalit
“"';'(;’:'yx NUTS lx100 | NUTSIIx100 | Districtx100 | NUTSIx100 |Portugalx 100

Principais Indicadores de Actividade Econémica
Main Economic Activity Indicators

C idade de aloj t tabeleci tos hotelei 2 de hdsped

apa.u ade e.a o.Jamen 0 nos gs abelecimentos hoteleiros (n2 de héspedes) 2021 100,0 28 03 28 01 01
Lodging capacity in hotel establishments (no. of guests)
Crédito a habitagdo por habitante (Euros) 2021
Housing credit per inhabitant (Euros)

P : x I P

EdIIfIC.IOS I|cenc.|ad.os pelas camaras mum.cur'Jals p'ara construgdo (n9) 2022 100,0 26 03 26 01 01
Building permits issued by the local administration (no.)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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e | s | s | oo
INDICADORES

INDICATORS Paredes de
Coura

Portugal
Alto Minho Viana do Castelo Continente

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo
completo com remuneragdo completa (n2) 780 252 45 607 2164 118 2244715
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Por sector de actividade

According to broad sectors of activity

TCO por sectornde actividade - Sector primario (n2) 2020 4 761 3168 761 45276 46922
Employees - Primary sector (no.)

TCO por sector de actividade - Sector secundario (n2) 2020 465 20528 329 340 20528 675 479 694 199
Employees - Secundary sector (no.)

TCO porsectordfe actividade - Sector terciario (n2) 2020 467 24318 442 744 24318 1443 363 1503594
Employees - Tertiary sector (no.)

Segundo os escaldes de pessoal da empresa

By size-class of the enterprise

1-9 (n2/no.) 2020 275 10 885 163 542 10 885 434153 451 370
10-19 (n2/ no.) 2020 139 5659 95163 5659 240 565 250 669
20-49 (n2/ no.) 2020 137 7011 128 082 7011 324 263 338 692
50-99 (n2 / no.) 2020 169 3763 90988 3763 230516 238 659
100-249 (n2 / no. ) 2020 158 4990 104 110 4990 270341 280 907
250-499 (n2 / no.) 2020 83 4030 48 556 4030 158 175 161 813
>=500 (n2/ no.) 2020 13 9269 149 811 9269 506 105 522 605

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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INDICADORES (%)
INDICATORS (%)

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparacao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Concelho x 100
Municipality /
Municipality x
100

Concelho / Concelho /
NUTS il x 100 NUTS Il x 100
Municipality / | Municipality /
NUTS il x 100 NUTS Il x 100

Trabalhadores por conta de outrem (TCO) nos estabelecimentos, a tempo
completo com remuneragao completa (n?)
Full time employees with a full remuneration, in establishments (no.)

Concelho /
Distrito x 100
Municipality /
District x 100
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Concelho /
NUTS | x 100
Municipality /
NUTS | x 100

Concelho /
Portugal x 100
Municipality /
Portugal x 100

Por sector de actividade
According to broad sectors of activity
TCO por sector.de actividade - Sector primario 2020 100,0 55 0,5 55 01 01
Employees - Primary sector
TCO por sector de actividade - Sector secundario 2020 100,0 23 01 23 01 01
Employees - Secundary sector
TCO por sector dfe actividade - Sector terciario 2020 100,0 19 01 19 0,0 0,0
Employees - Tertiary sector

Segundo os escalGes de pessoal da empresa

By size-class of the enterprise

1-9 2020 100,0 2,5 0,2 2,5 0,1 0,1
10-19 2020 100,0 2,5 0,1 2,5 0,1 0,1
20-49 2020 100,0 2,0 0,1 2,0 0,0 0,0
50-99 2020 100,0 4,5 0,2 4,5 0,1 0,1
100-249 2020 100,0 3,2 0,2 3,2 0,1 0,1
250-499 2020 100,0 2,1 0,2 2,1 0,1 0,1
>=500 2020 100,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA

Comparacao com as Respetivas Agregacoes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

CONCELHO
MUNICIPALITY

Paredes de
Coura

NUTS Il

Alto Minho

NUTS II

DISTRITO
DISTRICT

Viana do Castelo

Continente

Portugal

Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género
Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender
Ganho médio mensal—.Sector prlmarlp (Euros) 2021 8918 887.0 961,2 887.0 10114 1010,7
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector (Euros)

h T i Ao H £
Ganho médio mensa -Sector prlmarlp omens (Euros) 2021 895,1 915,2 990,1 915,2 10343 10325
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Male (Euros)
Ganho médio mensal —.Sector prlmarp - Mulheres (Euros) 2021 874,7 8241 891,9 824,1 9513 952,4
Average monthly earning (Euros) - Primary Sector - Female (Euros)
Ganho médio mensal —.Sector secundario (Euros) 2021 10451 11202 11226 11202 12139 12132
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector (Euros)
Ganho médio mensal —.Sector secundario - Homens (Euros) 2021 1084,9 11824 11925 11824 12746 12721
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Male (Euros)

h adi |- ario - Mulh E
Ganho médio mensa -Sector secundario - Mulheres (Euros) 2021 9945 10115 9917 10115 1080,0 10806
Average monthly earning (Euros) - Secondary Sector - Female (Euros)

h T i T
Ganho médio mensal - Sector tercidrio (Euros) 2021 10256 1079,5 1238,3 1079,5 13394 13323
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector (Euros)

h T i T £
Ganho médio mensa 'Sectorteruarlo ' omens (Euros) 2021 1179.9 11623 13694 11623 14929 14838
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Male (Euros)
Ganho médio mensal 'Sectorteraano ) Mulheres (Euros) 2021 913,7 1015,4 1118,0 1015,4 1200,6 11956
Average monthly earning (Euros) - Tertiary Sector - Female (Euros)

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Concelho /
Concelho x 100
Municipality /
Municipality x
100

Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
NUTS il x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
Municipality / Municipality / Municipality / Municipality / Municipality /
NUTS il x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100

INDICADORES (%)

INDICATORS (%)

Ganho médio mensal (Euros) - Por sector de actividade e género

Average monthly earning (Euros) - According to broad sectors of activity and gender

Ganho médio mensal -.Sector.prlmarlo 2021 100,0 100,5 928 100,5 88,2 88,2
Average monthly earning - Primary Sector

Ganho médio mensal -.Sector.prlmarlo - Homens 2021 100,0 97.8 90,4 97.8 86,5 86,7
Average monthly earning - Primary Sector - Male

Ganho médio mensal --Sector-prlmarlo - Mulheres 2021 100,0 106,1 981 106,1 919 918
Average monthly earning - Primary Sector - Female

Ganho médio mensal --Sector secundario 2021 100,0 933 931 933 86,1 86,1
Average monthly earning - Secondary Sector

Ganho médio mensal --Sector secundario - Homens 2021 100,0 917 910 91,7 85,1 85,3
Average monthly earning - Secondary Sector - Male

Ganho médio mensal --Sector secundario - Mulheres 2021 100,0 983 100,3 98,3 921 92,0
Average monthly earning - Secondary Sector - Female

Ganho médio mensal --Sector te'rC|ar|o 2021 100,0 950 828 95,0 76,6 77.0
Average monthly earning - Tertiary Sector

Ganho médio mensal -.Sector te.rC|ar|o- Homens 2021 100,0 1015 86,2 101,5 79.0 79,5
Average monthly earning - Tertiary Sector - Male

Ganho médio mensal -.Sector te.rC|ar|0 - Mulheres 2021 100,0 90,0 817 90,0 76,1 76,4
Average monthly earning - Tertiary Sector - Female

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.

Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



29/36

J L ?¥ REPUBLICA
Gabinete de Estratégia e Estudos PORTUGUESA

ECONOMIA
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NCELH
CONCELHO NUTS IlI NUTS I DISTRITO
MUNICIPALITY DISTRICT

INDICADORES

Portugal
INDICATORS Paredes de . . .
Alto Minho Viana do Castelo Continente

Coura

Imobiliario

Real Estate

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar
Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit

Total (Euros) 2022 587,0 1064,0 1282,0 . 1492,0 1484,0
Novos (E

ovos (Euros) 2022 . 1361,0 1 496,0 . 1739,0 1723,0
New (Euros)

Existentes (Euros)
Existing (Euros)
Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings
Rendas (Euros)
Rental Value (Euros)

2022 563,0 979,0 1230,0 . 1443,0 1436,0

2023 3,2 5,3 6,3 . 7,2 7,2

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparag¢ao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

Concelho /
Concelho x 100

Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
INDICADORES (%) ANOS I — NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS | x 100 Portugal x 100
INDICATORS (%) YEARS patity Municipality / | Municipality/ [ Municipality/ | Municipality/ | Municipality /

Municipality x S
100 NUTS lll x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS | x 100 Portugal x 100

Imobiliario

Real Estate

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares e categoria do alojamento familiar

Median value per m2 of dwellings sales and category of housing unit

Total (Euros) 2022 100,0 55,2 45,8 . 39,3 39,6
Novos (Euros)
New (Euros)
Existentes (Euros) 2022 100,0 57,5 458 . 39,0 39,2
Existing (Euros)

Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares
Median house rental value per m2 of new lease agreements of dwellings
Rendas (Euros) 2023 100,0 60,9 51,8 . 44,8 44,9
Rental Value (Euros)

2022

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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NCELH
CONCELHO NUTS IlI NUTS I DISTRITO
MUNICIPALITY DISTRICT

INDICADORES
INDICATORS Paredes de
Coura

Indicadores Sociais
Social Indicators
Beneficiarios d bsidio de d 0
eneficidrios do subsidio de desemprego (n) 2022 296 5990 117 176 5990 318 749 335222
Recipients of unemployment benefit (no.)

Portugal

Alto Minho Viana do Castelo Continente

Por género
According to gender

Homens (n2)
Male (no.)
Mulheres (n2)
Female (no.)

Por idade
According to age
<25 anos (n2?)
<25 years (no.)
25-39 anos (n2?)
25-39 years (no.)
40-54 anos (n9)
40-54 years (no.)
>=55 anos (n?9)
>=55 years (no.)

2022 127 2704 49 395 2704 137 661 145577

2022 169 3286 67 781 3286 181 088 189 645

2022 31 398 5234 398 15121 16 038

2022 104 1958 46 364 1958 116 356 122 356

2022 137 3045 52 868 3045 152 980 160 640

2022 24 589 12710 589 34292 36 188

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparag¢ao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
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NCELH
CONCELHO NUTS IlI NUTS I DISTRITO
MUNICIPALITY DISTRICT

INDICADORES
INDICATORS Paredes de

Coura

Portugal

Alto Minho Viana do Castelo Continente

Beneficiarios do rendimento social de insergdo (n2)

.. .. .. 2022 74 2 841 91914 2841 241 443 262 545
Recipients of social integration income (no.)

Por género
According to gender

Homens (n2)
Male (no.)
Mulheres (n2)
Female (no.)

Por idade
According to age
<25 anos (n2)
<25 years (no.)
25-39 anos (n2?)
25-39 years (no.)
40-54 anos (n2)
40-54 years (no.)
>=55 anos (n?)
>=55 years (no.)

2022 45 1432 42 932 1432 112 034 122 358

2022 29 1409 48 982 1409 129 409 140 187

2022 12 930 33578 930 99 275 108 348

2022 5 420 13999 420 39540 43 567

2022 9 594 20 169 594 48 932 53387

2022 48 897 24 168 897 53 696 57243

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Concelho
concelho x {00 Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
INDICADORES (%) ANOS I — NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
INDICATORS (%) YEARS Municipality x Municipality / | Municipality/ [ Municipality/ | Municipality/ | Municipality /
1:0 v NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
Indicadores Sociais
Social Indicators
Beneficiarios d bsidio de d
en-e -|C|ar|os o subsidio de esem.prego o 100,0 49 03 49 01 01
Recipients of unemployment benefit
Por género
According to gender
Homens 2022 100,0 47 0,3 47 0,1 0,1
Male
Mulheres 2022 100,0 5,1 0,2 5,1 0,1 0,1
Female
Por idade
According to age
<
25 anos 2022 100,0 7,8 0,6 7,8 0,2 0,2
<25 years
25-39 anos 2022 100,0 5,3 0,2 5,3 0,1 0,1
25-39 years
40-54 anos 2022 100,0 4,5 0,3 45 0,1 0,1
40-54 years
=55
772> anos 2022 100,0 41 0,2 41 0,1 0,1
>=55 years

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



Gabinete de Estratégia e Estudos

CONCELHO (MUNICIPALITY): PAREDES DE COURA
Comparag¢ao com as Respetivas Agregac¢oes Geograficas
Comparison with Respective Geographical Aggregations

34/36

9 REPUBLICA
PORTUGUESA

ECONOMIA

Concelho
concelho x {00 Concelho / Concelho / Concelho / Concelho / Concelho /
INDICADORES (%) I — NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 Distrito x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
INDICATORS (%) Municipality x Municipality / | Municipality/ [ Municipality/ | Municipality/ | Municipality /
1:0 v NUTS Ill x 100 NUTS Il x 100 District x 100 NUTS I x 100 Portugal x 100
B . : - : -
en.ef'laarlos do Ten.dlmentc? soc.:lal de inser¢ao 2022 100,0 26 01 26 0,0 0,0
Recipients of social integration income
Por género
According to gender
Homens 2022 100,0 3,1 0,1 3,1 0,0 0,0
Male
Mulh
uiheres 2022 100,0 2,1 0,1 2,1 0,0 0,0
Female
Por idade
According to age
<25
anos 2022 100,0 1,3 0,0 13 0,0 0,0
<25 years
2 -
>-39anos 2022 100,0 1,2 0,0 1,2 0,0 0,0
25-39 years
40-54 anos 2022 100,0 1,5 0,0 1,5 0,0 0,0
40-54 years
>=
>5 anos 2022 100,0 5,4 0,2 5,4 0,1 0,1
>=55years

Fonte:INE (AER),exceto mencdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Comparison with Respective Geographical Aggregations

INDICADORES
INDICATORS

Principais Indicadores de Turismo

Main Economic sm Indicators

Capacidade de alojamento nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagao
geogréfica e tipo de alojamento turistico (n°)

Lodging capacity in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2021

CONCELHO
MUNICIPALITY

Paredes de
Coura

203

NUTS IlI

Alto Minho

7297

NUTS Il

71402

DISTRITO
DISTRICT

\EGEN (6}
Castelo

7297
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Portugal

Continente

358 957 404 857

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geografica e tipo
de alojamento turistico (n°)

Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2022

10 208

860 775

11 556 645

860 775

58 856 227 69 694 791

Hospedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geografica e tipo
de alojamento turistico (n°)

Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment) (no.)

2021

2535

311108

3348 702

311108

13027 777 14 462 011

Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréfica e
tipo de alojamento turistico (mil Euros)

Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (thousand Euros)

2022

334

48 257

769 235

48 257

4 335 468 5014 083

Taxa liquida de ocupacé@o cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por
localizac&@o geogréfica e tipo de alojamento turistico (%)

Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic
localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment) (%)

2022

13,2

33,2

41,4

44,1 45,7

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.
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Concelho /

Concelho x 100| _<oneelho/ Concelho /

INDICADORES (%) ANOS NUTS Il x 100 NUTS Il x 100
INDICATORS (%) YEARS

Municipality /
Municipality x
100

Municipality / Municipality /
NUTS Il x 100 | NUTS Il x 100

Principais Indicadores de Turismo
Main Economic sm Indicators

Capacidade de alojamento nos estabelecimentos hoteleiros por localizagdo geografica e
tipo de estabelecimento

Lodging capacity in hotel establishments by Geographic localization (NUTS - 2013) and
Type (hotel establishment)

2021 100,0 2,8 0,3

Concelho /
Distrito x 100
Municipality /
District x 100

2,8
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Concelho /
NUTS | x 100
Municipality /
NUTS | x 100

0,1

Concelho /
Portugal x 100
Municipality /
Portugal x 100

0,1

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geografica e tipo
de alojamento turistico

Nights (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022 100,0 12 0,1

1,2

0,0

0,0

Hospedes nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geografica e tipo
de alojamento turistico

Guests (No.) in tourist accommodation establishments by Geographic localization (NUTS -
2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2021 100,0 0,8 0,1

0,8

0,0

0,0

Proveitos totais nos estabelecimentos de alojamento turistico por localizagdo geogréfica e
tipo de alojamento turistico

Total incomes (€) in tourist accommodation establishments by Geographic localization
(NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022 100,0 0,7 0,0

0,7

0,0

0,0

Taxa liquida de ocupacé@o cama nos estabelecimentos de alojamento turistico por
localizacé@o geogréfica e tipo de alojamento turistico

Bed occupancy net rate (%) in tourist accommodation establishments by Geographic
localization (NUTS - 2013) and Type (tourist accommodation establishment)

2022 100,0 39,8 31,9

29,9

28,9

Fonte:INE (AER),exceto mengdo especifica a outras fontes.Nota:Consultar a sintese metodoldgica para outras fontes, conceitos e notas.
Source:INE(RSYB),except when specified otherwise.Note:Other sources,concepts and notes in methodological synthesis.



